
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  
DEL PIANO DI ZONA 

 
 

N. 2 DEL 03-01-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento tramite M.E.P.A (art. 50 d.lgs. n.36/2023) di supporto specialistico in ambito 
formativo, organizzativo, gestionale e amministrativo in modo continuativo all'ufficio di 
piano del distretto   CUP: F19G22000370003; CIG: A04493B767; CPV: 85321000-5 

 

 
 
  

UFFICIO PIANO DI ZONA 
 
 



 

 

  

 
IL COORDINATORE 

 
Atteso che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del decreto sindacale Reg. 

Gen. N.58 del 17/05/2023 con cui gli è stato conferito l’incarico della E.Q. relativa alla U.O. 

"Coordinamento Piano di Zona"; 

 

Viste e ivi richiamate integralmente: 

� la Deliberazione di Giunta Regionale 04 giugno 2021, n. 333 ad oggetto: "Riparto delle risorse del 

fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale. Presa d'atto della quota attribuita alla Regione 

Lazio e approvazione del quadro delle risorse – riparto annualità 2020, in favore dei comuni 

Capofila dei distretti socio-sanitari."; 

� la Determinazione della Regione Lazio 15 ottobre 2021 n. G12589, oggetto: "Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 333 del 04 giugno 2021. Riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla Povertà 

e all'esclusione sociale – Annualità 2020 – per la realizzazione di un programma di interventi e 

misure finalizzate alla attuazione del Reddito di cittadinanza. Perfezionamento della prenotazione di 

impegno n. 160329/2021 per la quota complessiva pari ad euro 53.746.200, in favore dei comuni 

capofila dei distretti socio-sanitari, capitolo U0000H41175 – esercizio finanziario 2021."; 

 

Considerato che, in favore del Distretto RM 5.2, sono state assegnate le seguenti somme: 

� Somme assegnate per il finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni sociali, di cui all'articolo 

4,comma 13, del decreto legge n. 4 del 2019, ivi compresi eventuali costi per l'adeguamento dei 

sistemi informativi dei comuni, singoli o associati, nonché gli oneri per l'attivazione e la 

realizzazione dei Puc, ai sensi dell'articolo 12, comma 12 e gli interventi e servizi rivolti ai bisogni di 

assistenza emersi in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID_19, ai sensi dell'art. 40, 

comma 1-ter, decreto legge n. 18/2020, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27: € 1.181.324,24; 

� Somme assegnate per interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà estrema e 

senza dimora – Ambiti territoriali selezionati (popolazione residente per ambito >70.000 abitanti o 

con almeno 1 comune sopra 30.000 abitanti): € 14.902,12; 

 

Dato atto che è stato acquisito il CUP QSFP 2020 assegnato al Progetto: F19G20001050003; 

Rilevata l'esigenza in capo al Distretto RM 5.2 di provvedere all'acquisizione di un Supporto specialistico in 

ambito formativo, organizzativo, gestionale ed amministrativo all’Ufficio di Piano; 

 



Considerato che è stata valutata positivamente l'offerta economica presentata dalla società ALESSANDRO 

CIGLIERI S.R.L.S. Unipersonale, C.F./P.IVA 12804471006, con sede legale in via Varsavia,10 – 00142 

ROMA (RM) attraverso lo strumento MEPA – trattativa diretta n.      , per l'importo pari ad € 54.000,00 

(cinquantaquattromila/00) più Iva al 22%, pari ad € 11.880,00 per un importo complessivo apri ad € 

65.880,00; (sessantacinquemilaottocentottanta/00), per il Supporto specialistico in ambito formativo, 

organizzativo, gestionale ed amministrativo all’Ufficio di Piano. 

 
Atteso che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla L. 208/2015, 

prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26 comma 3 della L. 

488/1999 e art. 1 comma 449 della L. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’art. 1 comma 1 del D.L. 95/2012 (L. 135/2012) e dell’art. 11 comma 6 del D.L. 98/2011 (L. 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 

amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 

5.000 e fino alla soglia comunitaria (art. 1 comma 450 L. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’art. 1 comma 502 della L. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 

sensi dell’art. 1, comma 1 del citato D.L. 95/2012; 

 

Verificato che, alla data di adozione del presente provvedimento, non sono presenti né accordi 

quadro/convenzioni CONSIP attivi o in fase di studio o di pubblicazione del bando afferenti alla fornitura di 

che trattasi;  

 

Dato atto che la dotazione da acquisire è di importo superiore a € 5.000,00 e, pertanto, è obbligatorio il 

ricorso al MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L 296/2006; 

 
Dato atto che, ai sensi del suddetto dispositivo: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di un supporto specialistico (annualità 

2024) all’Ufficio di Piano del Distretto RM 5.2 ambito formativo, organizzativo, gestionale ed 

amministrativo 

• l’oggetto del contratto è l'affidamento della dotazione de quo; 

• il valore economico del servizio è pari a € 65.880,00 IVA 22% inclusa; 

• la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; (Art. 50 COMMA 1, LETT. b) D. LGS 36/2023); 

• la forma di stipulazione del contratto è il Documento di stipula generato automaticamente, al termine 

della procedura, dalla piattaforma e-procurement MePA; 

 

Visto e ivi richiamato integralmente l'ordine diretto di acquisto (OdA) Mepa n. 3927992 del 29/12/2023 

,allegato e parte integrante del presente provvedimento, inoltrato alla società ALESSANDRO CIGLIERI 

S.R.L.S. Unipersonale, C.F./P.IVA 12804471006, con sede legale in via Varsavia,10 – 00142 ROMA (RM)- 

per l'importo pari ad €  per l'importo pari ad € 54.000,00 (cinquantaquattromila/00) più Iva al 22%, pari ad € 

11.880,00 per un importo complessivo apri ad € 65.880,00; (sessantacinquemilaottocentottanta/00), per il 

Supporto specialistico in ambito formativo, organizzativo, gestionale ed amministrativo all’Ufficio di Piano 

annualità 2024; 

 

Ritenuto di poter procedere all'affidamento della fornitura di che trattasi; 

 

Accertata la regolarità contributiva in capo alla Società Alessandro Ciglieri Srls tramite l'acquisizione del 

DURC di cui al protocollo INPS 37695775con scadenza 20/01/2024; 

 

Ritenuto di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in 

cui l'obbligazione è esigibile;  

 

Preso atto del CIG assegnato alla presente procedura è A04493B767; 

 

Preso atto del CUP è F19G20001050003; 

 

 

Richiamato l’art. 192 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale, "la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che 

con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base". 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 28/12/2023, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- Delibera di Consiglio Comunale n.   69  del 28/12/2023, con cui è stato approvato il 
Bilancio        
Previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 



- Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 07/08/2023, con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 102  del 28/09/2023, con cui è stato approvato il PIAO 2023/2025; 

Visti: 

- lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali"; 

- l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
-L. 328/2000 e smi; 
 
Ritenuto di provvedere in merito 

 

D E T E R M I N A 

 La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

 

 1. di approvare l'ordine diretto di acquisto (OdA) Mepa n 3927992del 29/12/2023, conservato agli atti di 

ufficio.  

2. di affidare alla Società Alessandro Ciglieri Srls, con Sede Legale: Via Varsavia, 10, Roma – codice fiscale 

12804471006 per il Supporto specialistico in ambito formativo, organizzativo, gestionale ed amministrativo 

all’Ufficio di Piano annualità 2024, per l'importo complessivo di € 65.880,00 IVA compresa su quest'ultima 

voce, al 22%;  

3. Di impegnare la somma di € 65.880,00 (euro sessantacinquemilaottocentottanta//00), IVA inclusa, 

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2024, in cui la 

stesse è esigibile, sul cap. 7195/37 del bilancio 2024 (accertamento sul cap. 860/17 assunto con propria 

determinazione n.1/24)   

CIG: A04493B767 

CUP: F19G22000370003 

CREDITORE SEDE LEGALE- 
INDIRIZZO 
COMPLETO 

CODICE FISCALE 
E/O PARTITA IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIV O 

ESIGIBILITA’ 

    2024 2025 2026 



 Società 
Alessandro Ciglieri 
Srls 

Via Varsavia, 10, 
Roma 

12804471006  € 65.880,00    

 
MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE ESISTE 

12  4  1   7195/37 € 65.880,00   

 

4. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

 5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

ss.mm.ii. che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii., per l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;  

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Mauro Masciarelli, in possesso delle necessarie 

competenze, che dichiara non sussistono impedimenti all’assunzione dell’incarico in oggetto, ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti dell’ente;  

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013. I dati recati dal presente provvedimento, esecutivo ai termini di legge, sono pubblicati in 

Amministrazione trasparente; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio entro 60 

giorni dalla notifica o dalla scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs. 204/2010), oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla 

stessa data (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199) ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare il 

diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile 

 
 

 

Guidonia Montecelio, 03-01-2024 Il COORDINATORE 
 F.to Dott. Mauro Masciarelli 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.184 bis, comma 4, , del d.lgs. n. 267/2000, e al Regolamento di 
contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.     4 del 09-01-2024  a Competenza   CIG A04493B767 

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       7195 Articolo    37 CONTRASTO ALLA POVERTA' E REI E_860/17 
Causale Affidamento tramite M.E.P.A (art. 50 d.lgs. n.36/2023) di supporto specialistico in ambito 

formativo, organizzativo, gestionale e amministrativo in modo continuativo allufficio di piano del 
distretto   CUP: F19G22000370003; CIG: A04493B767; CPV: 85321000-5 

Importo  2024 €. 65.880,00 

Beneficiario     36955   Societa' Unipersonale Srls di Alessandro Ciglieri 

 
 

 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 09-01-2024 IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 13 del 10-01-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 54 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
UFFICIO PIANO DI ZONA, 10-01-2024 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


